
BEM CONCEDIDO:

MENTO FISCAL QUE INDIQUE CORO DESTRUA-SE ESTABELECIMENTO DIVERSO DAQUELE

QUE O REGISTROU

ARTIGO 40 - CONSTITUEM, LAMBEM, CREDITO DO IMPOSTO:

** I PARA AS EMPRESAS PRODUTORAS DESCOS FONOGRAF•,

-

COS E DE OUTROS MATERIAIS DE GRAVACAO DE SOM, NO PERDEMDO* EM QUE OCORRER O

T

PAGAMENTO, O VALOR DOS DIREITOS AUTORAIS, ARHSHCOSO E CONEXOS, COMPROVADA

MENTE PAGOS PELA EMPRESA AOS AUTORES E ARTISTAS NACIONAIS OU DOMICILIADOS

PAIS, ASSIL21 HERDEIROS ATRAVES DE
LIO CORLHO AOS SEUS E SUCESSORES, MESMO

ENTIDADES QUE OS REPRESENTEM, NA FORMA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA .FA

SENDA;

II PARA AS INDUSTRIAS CONSUMIDORAS DE SUBSTANCES
-

MINERAIS, O VALOR CORRESPONDENTE A 90% (NOVENTA P.ET CENTO) DO IMPOSTO UM

MINERAIS ENTRADOS EM SEU ESTABELECIENTO PARA EMPREGO NA

CAO DE PRODUTOS CUJAS SAKKAS* SEJAM TRIBUTADAS;

*

SA-COS III - PARA OS CONTRIBUINTES QUE ADQUIRIREMDE JUTA SA3DOS DO RESPECTIVO ESTABEIECIMENTO-FABRICANTE COM

A ISENCO PREVISTA NO INCISO XXX DO ARTIGO 59, O VALOR CORRESPON

DENTE AO IMPOSTO COMO SE DEVIDO FOSSE PELO VENDEDOR, DESDE QUE A

POSTERIOR SA'{DA DOS SACOS, TAL CA,MO RECEBIDOS OU ACONDICIONANDO

MERCADORIAS, ESTEJA SUJEITA AO IMPOSTO,

ESTABELECIMENTOS IV - PARA OS RESTAURANTES, BARES, CAFES ESIMILARES, BEM COMO PARA AS EMPRESAS FORNECEDORAS

:DE 'REFEICOES PRONTAS, DESDE QUE A POSTERIOR SAIDA SEJA TRIBUTADA,

O•VALOR QUE RESULTAR DA APLICACAO DA ALIQUOTA VIGENTE PA{'A AS

OPERACOES INTERNAS MOLRE

INDUSTRIALIZA

AI. O VALOR DA AQUISICAO, ACRESCIDO DEL5%

(QUINZE POR CENTO), RELATIVAMENTE AS

MERCADORIASESTABELE-CIMENTOCUJAS SA3DAS DO

VENDEDOR TENHAM SIDO

COM ISENCAO OU NAO-INCIDENCIA;

B) O VALOR DA REDUCAO DA BASE DE CALCULO

DO IMPOSTO, ACRESCIDO DE 15% ( QUINZE

POR CENTO ), RELATIVAMENTE AS

AOUISICEES DE MERCADORIAS CUJAS SAIDAS DO

ESTABELECIMENTO VENDEDOR TENHAM SIDO

BENEFICIADAS COM A REFERIDA REDUCAO;,

DAS, COM DESTINO A OUTRAS UNIDADES DA FEDERACAO, DE PEIXES E SUAS

OVAS CRUSTACEOS E MOLUSCOS, DE OIRICEM NACIONAL, EN* EST'•OO

ATURAI CONGELA(IAS,.R(,SFRIAD(IS , CALCARIOS SECT, S, EVISCERADOS

FILETADOS, POSTEJADOS OU DEFUMADOS PARA CONSERCIO DESDE QUE NAO

ENLATADOS OU COS. IDOS, O VALNI" CORRESPNDENTE A R*FI,,O' ( CALIENTA

LI'OR CENTO ) (LO IMPOSTO DEVIDO POR QUELA SAIS DCOMINUIDO DO

VALOR (LE EVENTUAL CREDITO DECORRENTE DA ENTR¿,(LA DAS MEERCADORIAS

NO ESTABELECIENTO

VI -L)ARA OS CSTAL)ELECIMEUTOS DESTINARIOS O VA

LOR IGUA! A60% (SESSENTA POR CENTO) DO IMPOSTO INCIDENTE SOBRE AS SAZA* ,

DE AMENDOIM EM BAGA OU EM GRAO, PROMOVIDAS PELO ESTABELCIMENTO PRO«,L•

-

PAS DE MADEIRA COMPENSADA, DE CHALRAS DE FIBRA DE ALEIRA OU DE CHAPAS

5% (CINCO POR CENTO) TIO VALOR DAS SAIDAS TRIBUTADAS, EFETUADAS NO PERIODO

COM OS REFERIDOS PRODUTOS

* 19 - O FAVOR FISCAL A QUE ALUDE O INCISO VI E TAM

PROMOVER COM DESTINO A ESTABLECIMENTOS SI

ALOS EMM OUTRA UNIDADE (LA FEDERACAO OU PA

RA O ETEX 1ER;

2. AO ESTABELECIEMNTO DE COOPERATIVA, SITUADO

NESTE ESTADO DA QUAL O PRODUTOR FACA 1)ART(.

*

5 29 NAS .,A•DASC (LO AMENDOIN• CM BAGA OU OM GRAO
-

DE ESTABELECIMENTO DE COOPERATIVA (LE PRODUTOR PARA OUTRO ESTABELECIMENTO ,

ESTA(LO, DAPROPRIA COOPERATIVA, DE COOPERATIVA CENTRAL DE FEDERACAONO OU

RA AO ESTABELECIMENTO ACTINIARIO O VALOR DO CREDILIO REMETUIDO QUC LHE FOI

SAO PAULO, 31 DE DEZEMBRO DE 1974

DO LANCAMAURO IX) C'L•K})RRO

4* O LANCA (LE QUATTRER DO IMPOSTO
ARTIGO - CREDITO

RELATIVO A MERCADORIAS ENTRADAS OU ADQUIRIDAS SERA FEITO NO ACRODO* OM QT:E

SE VERIFICAR A ENTRADA (LA L:•EL'CZTDOL'IA OIL A ALUIM (LE STIA PROPRIEDADE

PARAGRAFO UNICO O LANCAMENTO FORA ALO PERIODO REFERI

DO NO "CAL)UI" SOMENTE 1)ODERA SER HEILO QUANDO:
-

1. NO DOCUMENTO FISCAL LECTIVO E NA COLUNA *ON

SERVACOES" DO RE GISTRO DE NHADOS TEMM

SIDO ANOTADAS DETERMINANTES (IO LANCILAS CAUSAS

MENTO EXTEMPORANEO;

2. DECORRENTE DE RECONSTITUICAO TIE ESCRITA PELO FIS

CO.

S L-* C A O ***

DA VL:D\(:50 D0 C]-.'.I.;I)]'F()

CURADORIAS ENTRADAS OU ADQUIRIDAS:

I - PARA INTEGRAR O ATIVO LIXO DO ESTABELECIMENTO;

II - PARA USO, OU CONSUMO (IO PROPRIO ESTABELECIMENTO,

ASSIM ENTENDIDAS AS QUE NAO SEJAM UTILIZADAS NA COMERCIALIZACAO E AS QUE

NAO SEJAM EMPREGADAS INTEGRAR PRODUTO CONSUMIDAS
PARA O OU PARA SEREM

NO RESPECTIVO PROCESSO DE INDUSTRIACIZACAO

III PARA INTEGRAR OU PARA SEREM CONSUMIDAS EM PRO
-

INBDUSTRIALIZACAO NAO
CESSO DE DE PRODUTO CUJA SAZA SEJA TRIBUTADA OU ESTEJA

ISENTA DO IMPOSTO;

DE I)N[•ZL/ICNTO DO-IN OATO PARA C.IUIIT) DT: DCLARACAO DO :::OL-D:!P.TE DO TLI

BU'TO A RECOLHER E VEDADO O C»:EDITO DO IN)POSTO PAGO RELATIVAMENTE 'S MET

*,

IV - PARA COMERCIALIZACAO, QUANDO SUAS SALCAS NA0 SE

OU
JARN TRIBUTADAS ESTEJAM ISENTAS DO IMPOSTO

* 10UNTA VEZ PROVADO QUE AS MERCADORIAS MENCIONADAS

*

NOS INCISOS I A IV FICARAM SUJEITAS AO IMPOSTO POR OCASIAO DA SALDA DO ESTA

BELECIMENTO OU QUE FORRARI EMPREGADAS EM PROCESSO DE INDUSTRIALIZACAO D E

QUE RESULTARAM MERCADORIAS CUJAS FAXDAS' SE SUJEITAM AO IMPOSTO, O ESTA

BELECIMENTO PODERA APARELHAR-SE DO IMPOSTO RELATIVO 'S RESPECTIVAS ENTRA

DAS, PROPORCAO (LAS STRAZDAS* TRIBUTADAS
NA MESMA

* 29).•EDI.ANTE ATO CLA AUTORIDADE COMPETENTE DA SECRETA

RIA DA FAZENDA, PODERA SER VEDADO O LANCAMENTO DO EREDITO, AINDA QUE DESTA

CADO ERA DOCUENTO FISCAL, QUM•DO, CM DEMACORDO COM DISPOSICOES DE LEI

COMPLEMENTAR FEDERAI PERTINENTE, FOR CEDIDO P(,R OUTRA TU)IDADE DA !"EDE

RACAO QUAHLUCR BENOFRIO *LE QUE RESSALTE EXONERACAO OU DVOLUCAO DO TRIBUTO,

TOTL OU PARCIAL, DIRREIA OU INDIRETA, CONDICIONDA OU INCONDICIONADA

* 39O DISLOGICO H0 CAPTUT NAO SE ALELICA AO CONTRIBU

INTC * QUE REALIZAR AS OPERAC5ES A QUE SE REFEREO INCISO MAXIX * DO
.

ARTIGO 59, RELATIVAMENPARTE AO IMPOSTO CORRESPONDENTE AS ENTRADAS DE MERCA

DORIAS UTILIZADAS NO PREPARO DAS REFEICOES, BEM CORNO 'S ENTRADAS (LE REVEJ

S E O IV

C._/A

DO ESTORNO DO CREDITO

- ARTIGO 43 O CONTRIBUINTE ROCEDER AO COMTORNO DO JR

-

POSTO DE QUE SE CREDITOU, SEMPRE QUE AS MERCADORIAS ENTRADAS NO ESTABE

LECIONAMENTO PARA COMERCIALIZACAO OU PARA INDUSTRIALIZACAO:

I - FOREM INTEGRA-LAS NO ATIVO FIXO OU UTILIZADAS PARA

CONSUMO DO ROPRIO ESTABELECIMENTO;

IL - PERECERAM OU SE DETERIORAREM;

III - FOREM OBJETO DE SA•DAS* NAO SUJEITAS AO IMPOSTO,

SENDO ESTA ELRCUNSTANCM )MPREVLSLVEL NA (LATA DA ENTRADA

INAVENDO MAIS DE UMA AQUISICAO E SENDO NOSS* *
*

VAL DETERMINAR A QUAL DEIAS CORRESPONDE A MERCADORIA, O IMPOSTO A ESTOR

NAR SERA CALCULADO MEDIANTE A APLICACAO (LA SHAQUOM* VIGENTE NA DATA DO ES

/


